
 

 

DETERMINAZIONE N. 255 del 12/07/2019 

 

 OGGETTO:  AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ IN-HOUSE “IC" OUTSOURCING 

DEL “SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE INIZIATIVE IN AMBITO INNOVAZIONE 

DIGITALE - PID, NEGOZIO 4.0. E SSI-LAB” 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 344 del 9 dicembre 1994 con la quale veniva 

approvato il nuovo assetto organizzativo dell’Ente e, quindi, la suddivisione dei compiti tra la 

Giunta e la Dirigenza a norma del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche; 

 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 contenente il Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 

4 della L.580/93; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 16 del 19/12/2018 di approvazione del 

preventivo economico per l’anno 2019; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 88 del 19/12/2018 con la quale si approva il 

budget direzionale relativo all’anno 2019; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 411 del 28/12/2018 con cui è stata prevista 

l’attribuzione del budget ai Dirigenti camerali ai sensi dell’art. 8, comma 3, del D.P.R. 254/2005; 

 

RICHIAMATA la delibera n. 60 del 16 ottobre 2016 con la quale si approva l’attivazione dei 

Punti Impresa Digitale: strutture di servizio, rientranti nel network nazionale Industria 4.0, 

localizzate presso le Camere di Commercio dedicate alla diffusione della cultura e della pratica 

della diffusione del digitale nelle PMI di tutti i settori economici; 

 

ATTESO che il Progetto PID rientra tra i progetti finanziati dall’incremento del diritto annuale 

del 20%, di cui al Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 22 maggio 2017 - “Incremento 

delle misure del diritto annuale anni 2017-2018-2019 - articolo 18, comma 10, legge 29 dicembre 

1993, n. 580 e s.i.m”;  

 

VISTA la Relazione Previsionale e Programmatica dell’anno 2019, che prevede una specifica 

linea d’intervento dedicata alla “Trasformazione Digitale e PID Punto Impresa digitale” 

orientata a promuovere e stimolare l’utilizzo delle innovazioni digitali, rafforzando il sistema di 

relazioni con i principali stakeholder locali, tra cui la Rete Metropolitana del Nord Ovest della 

Sardegna; 

 

DATO ATTO che in data 20/12/2018 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro tra 

Regione Autonoma della Sardegna, la Provincia di Sassari, la Rete Metropolitana del Nord 

Sardegna, il Parco di Porto Conte, la Camera di Commercio di Sassari, relativo al Progetto di 

Sviluppo Territoriale “Rete Metropolitana del Nord Sardegna, un territorio di città”, reso 

esecutivo con decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 124 del 

21/12/2018; 

 

% 

 



 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta camerale n. 10 dell’11 febbraio 2019 nella quale si 

condivide e si prende atto della firma da parte dell’Ente camerale del suddetto accordo; 

 

ATTESO che l’Ente camerale nell’ambito dell’accordo in discorso è chiamata alla realizzazione 

operativa di specifici interventi ricompresi nell’azione “Competitività delle imprese” tra cui la 

sub-azione denominata Realizzazione del Centro di competenza digitale che contempla la 

previsione di un INNOVATION LAB - un centro di competenza (spoke) specializzato per lo 

sviluppo distrettuale del cluster ICT e la disseminazione digitale nell’economia tradizionale e 

nella società - e la sub azione denominata “Vetrina 4.0” per un finanziamento rispettivamente di 

€ 2.970.000,00 ed €. di 480.000,00;  

 

CONSIDERATA l’impossibilità di assicurare le attività attribuite al Punto Impresa Digitale e 

quelle derivanti dall’Accordo con la Regione Sardegna sopra richiamato attraverso il solo ricorso 

al personale interno anche in considerazione della situazione di sotto organico dell’Ente nonché 

delle competenze tecniche professionali specialistiche richieste; 

 

DATO ATTO che la società di sistema “IC” Outsourcing è impegnata per le Camere di 

Commercio nella progettazione di servizi di supporto alle iniziative in ambito Innovazione 

Digitale, in quanto società in house interamente partecipata dalle Camere di Commercio; 

 

DATO ATTO che è in scadenza la precedente convenzione instaurata con “IC” Outsourcing per 

attività inerenti le tecnologie digitali; 

 

VISTA, al riguardo la proposta - n. 1310/2019 del 4 luglio u.s.- trasmessa dalla Società del 

Sistema camerale “IC” Outsourcing per il rinnovo biennale del servizio di supporto alle iniziative 

in ambito Innovazione Digitale, quali il Punto Impresa Digitale, Negozio 4.0. e SSI-LAB per un 

costo complessivo annuo di € 162.000,00 oltre al rimborso forfettario per il presidio dello 

sportello su Olbia quantificato in € 7.2000 e le eventuali spese di trasferta quantificate in  

€ 15.000,00 annue, importi esenti IVA;  

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici che prevede il regime speciale 

per gli affidamenti in house; 

 

CONSIDERATO che l’oggetto del contratto attiene a servizi predisposti specificatamente per il 

Sistema camerale; 

 

DATO ATTO che nel corso del corrente anno verranno sviluppate le attività afferenti al progetto 

PID e avviate le azioni ricomprese nell’accordo siglato con la Regione Sardegna, più sopra 

richiamato; 

 

ATTESO che le spese effettuate per le attività poste in essere nell’ambito del Progetto PID devono 

essere imputate su un conto dedicato, come da indicazioni del MISE; 

 

RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento del servizio di cui sopra alla società “IC” 

Outsourcing; 

 

% 



 

 

DETERMINA 

 

 di accogliere la proposta di rinnovo biennale presentata da “IC” OUTSOURCING SCRL 

e di affidare alla stessa il servizio di supporto alle iniziative in ambito Innovazione 

Digitale, quali il Punto Impresa Digitale, Negozio 4.0. e SSI-LAB per un costo 

complessivo annuo di € 162.000,00 oltre al rimborso forfettario per il presidio dello 

sportello su Olbia quantificato in € 7.200,00 e le eventuali spese di trasferta quantificate 

in € 15.000,00 annui; 

 di imputare l’importo di € 80.000,00, relativo ai costi del corrente anno, secondo la 

seguente ripartizione: 

  € 40.000,00 al conto 330053/2019 CdC B002; 

  € 40.000,00 al conto “Accordo Rete Metropolitana” 330054/2019 CdC B002.  

 

Sassari, lì 12/07/2019 

 

        IL SEGRETARIO GENERALE  

              (Dr. Pietro Esposito) 

 
 

 

 

 

 


